
C o p i a  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 2021-2024.           
 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero 
nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Sindaco Sì 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco Sì 

3. Lorenzo CORNALBA - Consigliere Sì 

4. Giuseppe REGIDORE - Consigliere Sì 

5. Alessandro VAGADORE - Consigliere Sì 

6. Valentina VARGIU - Consigliere Sì 

7. Adriano BELLE' - Consigliere Sì 

8. Erika PRANDI - Consigliere Sì 

9. avv. Michela LEONI - Consigliere 
10. Cesare BENINI - Consigliere 
11. Angie Ivonne CERRUTI - Consigliere 
 

Sì 
Sì 
Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra Avv. Sabrina FACCIO, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Preso atto della scadenza al 07.11.2021 del Revisore dei conti Dott. Giuseppe Sebastiano Fava nominato 
con deliberazione Consiglio comunale n. 20 in data 08.11.2018; 
 
Ricordato che ai sensi: 

- dell’articolo 235 del D.Lgs. 267/2000, l’organo di revisione dura in carica tre anni; 
- degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del D.L. 293/1994, alla scadenza, è prorogato 

ex legge per non più di 45 giorni;  
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. nei comuni con popolazione inferiore ai 
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
comunale; 
 
Considerato che questo Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, 
(Art. 156, comma 2, del T.U. n. 267/2000), n. 2.460 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di n. 1 
revisore; 
 
Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla L. 14.09.2011, n. 
148 il quale testualmente recita: «A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, 
nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine 
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti 
criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti princìpi: 
a)  rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune; 
b)  previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali; 
c)  possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali»; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 del 15.02.2013 con il quale viene istituito l’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e si si stabiliscono le modalità di scelta dell’organo di revisore; 
 
Ricordato in particolare l’articolo 5, comma 1, del suddetto Decreto ministeriale il quale precisa che i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai sensi 
delle disposizioni del decreto medesimo; 
 
Vista la nota prot. n. 5234 del 5 ottobre 2021 con la quale questo Comune comunicava alla Prefettura di 
Novara che in data 7 novembre 2021. era prevista la scadenza triennale per l’organo di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Momo; 
 
Vista la mail prefettizia del 20 ottobre 2021 comunicante la data e l’ora per il procedimento di estrazione, 
fissato per il giorno 10 novembre 2021 alle ore 10.00; 
 
Vista la nota prefettizia n. 79123 del 11 novembre 2021 comunicante l’esito del procedimento di estrazione 
con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal 
sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art3!vig


Preso atto che il primo estratto è risultato il dr. Franco OMEGNA; 
 
Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla 
Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 79123 del 11.11.2021 agli atti di questa 
Amministrazione in data 16.11.2021 al prot. n. 6146 il Comune di Momo invitava appunto il Dott. Franco 
OMEGNA a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2021-2024 
cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei 
limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
Verificato che il dr. Franco OMEGNA mail del 18.11.2021, (ns. prot. 6301 del 23.11.2021) ha comunicato di 
accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Momo con adeguata dichiarazione in ordine a cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità; 
 
Visto l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare: 

- il comma 7, secondo il quale l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa 
delibera di nomina; 

- il comma 1, secondo il quale i compensi massimi dei revisori vengono fissati con decreto del 
Ministero dell’Interno; 

 
Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante «Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali» con il quale vengono rideterminati i compensi 
massimi attribuibili; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 14 del 31.07.2021 di adeguamento del compenso del revisore dei conti 
ai nuovi parametri; 
 

Ritenuto di confermare il compenso previsto dal combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 come di seguito specificato: 

Compenso Tabella A) € 6.030,00= 

Oneri (4% cassa) € 241,20= 

IVA 22% € 1.379,67= 

TOTALE € 7.650,87= 

 
Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale «L'importo annuo del 
rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non 
può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli 
oneri fiscali e contributivi» 

... omissis ... 
 

Ricordato che l’organo di revisore, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del TUEL, dura in carica tre anni dalla 
data di esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il prossimo 
triennio; 

Con voti nr. 11 favorevoli; 

 



DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di nominare, quale revisore dei conti del Comune di Momo, il Dottor Franco OMEGNA di cui alla nota 

prefettizia n. 79123 del 11 novembre 2021; 
 

3) Di stabilire, il compenso previsto dal combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 come di seguito specificato: 

 
 

Compenso Tabella A) € 6.030,00= 

Oneri (4% cassa) € 241,20= 

IVA 22% € 1.379,67= 

TOTALE € 7.650,87= 

 

4) Di quantificare in € 600,00= il rimborso per spese di viaggio eventualmente sostenute, precisando che 

l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, all’organo di 

revisione non può essere superiore al 50 per cento del suindicato compenso annuo dovuto, al netto 

degli oneri fiscali e contributivi; 

5) Di dare atto che si provvedere alla spesa annua lorda presunta di € 8.250,00= mediante imputazione 

della stessa alla codifica U.1.1.103 dei bilanci di previsione interessati e per quanto di competenza; 

6) Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale ai sensi dell’art.234, comma 4 del TUEL 

ed alla Prefettura di Novara ai fini dell’inserimento nel data base del Ministero che ne certificherà 

l’effettività dell’incarico; 

 
Con successiva votazione di nr. 11 voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 

 

 
 



Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

avv. Sabrina FACCIO 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni BOGGI 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
dott.ssa Valentina Biondi 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

dott.ssa Valentina Biondi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.              del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 11/01/2022, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 11/01/2022                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

                                          
                     

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/12/2021 
 
 

             Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

          Il Segretario Comunale 
                                   Dott. Giovanni Boggi 
 


